existente destruya, inutilice, haga 

desaparecer o cause un impacto ambiental grave 
o de cualquier otro modo dañe los recursos 

naturales a que se refiere este título o a los que 
estén asociados con estos, incurrirá en prisión de 
sesenta (60) a ciento treinta y cinco (135) meses… 

A primera vista se advierte que: (i) ambos tipos 

penales se asocian al mismo bien jurídico –los 

recursos naturales-; (ii) el artículo 333 

consagra como elemento estructural la 
causación de un daño específico, lo que permite 

catalogarlo como “delito de lesión”;

[...]

beneficie de los especímenes, productos o partes 
de los recursos fáunicos, forestales, florísticos, 
hidrobiológicos de especie amenazada o en vía de 
extinción o de los recursos genéticos, incurrirá en 
prisión de treinta y dos (32) a noventa (90) meses 
y multa hasta de quince mil (15.000) salarios 
mínimos legales mensuales vigentes. 

Artículo 331. El que con incumplimiento de la 
normatividad existente destruya, inutilice, haga 
desaparecer o de cualquier otro modo dañe los 
recursos naturales a que se refiere este título, 
causándoles grave afectación o a los que estén 
asociados con éstos o se afecten áreas 
especialmente protegidas incurrirá en prisión de 
treinta y dos (32) a ciento ocho (108) meses y 
multa de ciento treinta y tres (133) a quince mil 

(15.000) salarios mínimos legales mensuales 
vigentes.  

En primer término, como bien lo señala el 

impugnante, se advierte que la conducta de la 

procesada encaja en uno de los verbos 

rectores previstos en el artículo 328 

(transportar), sin que pueda descartarse que los